
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 246/2023

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 80 del 04/04/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  TEMPORANEA  FORNITURA  PRODOTTI 
ORTOFRUTTICOLI  DITTA FUCARINO DOMENICO DI VALTOURNENCHE. 
CIG.Z853AA556F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 

in particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
 il  D.lgs  23 giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
 la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 

particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
 la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
 il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
 il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 4 del 09/01/2019;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per pari periodo;

Determina n. 80 del 04/04/2023 pag. 1/5



 la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022 con la quale si assegnavano ai 

responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  46  comma  5  della  L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

DATO  ATTO che:
• l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione , riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze , sentita la 
Conferenza Stato- città. ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2023/2025  alla  data  del  31/03/2023  e  ha  contestualmente 
autorizzato, fino alla suddetta data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la  Circolare  del  Ministro  dell’Interno  n.  128  del  30/12/2022  ha  differito  il  termine  per 
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  alla  data  del  30/04/2023  e  ha 
contestualmente autorizzato,  fino alla suddetta data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai 
sensi dell’art. 163, comma 3 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il  Comune  di  Valtournenche,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025, uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 

VISTA l’ordinanza  trasmessa  dal  Dipartimento  di  prevenzione  S.C.  Igiene  e  alimenti   e  della 
nutrizione  assunta  al  prot.  595  del  16/01/2023  con  la  quale  viene  disposta   la  cessazione 
dell’attività di commercio e deposito all’ingrosso di prodotti ortofrutticoli fino  a successiva 
revoca per  regolarizzazione delle misure impartite;

RICHIAMATA la determinazione n. 12 del 27/1/2023 recante ad oggetto: “Affidamento temporanea 
fornitura  prodotti  ortofrutticoli  Ditta  Vinicola  Pugliese  di  Rossi  Mario  Rosario  di  Aosta.  CIG 
Z2F399A7D8”;

 
VISTA la comunicazione trasmessa dalla  ditta  Vinicola Pugliese di Rossi Mario Rosario  di Aosta 

P.IVA 01035390077 in data 29/03/2023 assunta al prot. 3621 con la quale la stessa comunicava 
l’indisponibilità a proseguire la fornitura per problemi logistici;

VERIFICATO il permanere dell’ordinanza trasmessa dal Dipartimento di prevenzione S.C. Igiene e 
alimenti  e della nutrizione assunta al prot. 595 del 16/01/2023 con la quale viene disposta  la  
cessazione dell’attività di commercio e deposito all’ingrosso di prodotti ortofrutticoli fino  a 
successiva revoca per  regolarizzazione delle misure impartite;

PRESO  ATTO  che  occorre  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  fino  alla  revoca 
dell’ordinanza suddetta per regolarizzazione delle misure impartite;

DATO ATTO che la  Ditta  Fucarino  Domenico  di  Valtournenche P.IVA 01283860078 si  è  resa 
disponibile  alla  temporanea  fornitura  alle  condizioni  di  cui  all’elenco prezzi  prodotti  e  alle  
specifiche qui allegate;

Determina n. 80 del 04/04/2023 pag. 2/5



RITENUTO  affidare  temporaneamente  e  comunque  non  oltre  il  31/08/2023  l’incarico  per  la 
fornitura di prodotti ortofrutticoli provvedendo all’indizione di nuova procedura di gara qualora 
non  fossero  cessate  le  motivazioni  di  cui  all’ordinanza   trasmessa  dal  Dipartimento  di 
prevenzione S.C. Igiene e alimenti  e della nutrizione in data 16/01/2023 entro il 31/07/2023; 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO che il Nuovo Codice è entrato  in vigore, con i relativi allegati, il 01 aprile 2023 ma 
sarà operativo dal 01 luglio 2023;

RICHIAMATO
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e smi;

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 

n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” ; 
• il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure;

 
      CONSIDERATO CHE:

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” 
relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento determinano di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all' articolo 36, comma 2,   lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo 
semplificato.

• l’articolo  1,  comma  2  lett.  a)  del  DL 76/2020  consente  alle  stazioni  appaltanti  di 
procedere all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui l’articolo 
35 del D.Lgs 50/2016;

• l’articolo 37 comma 1 e comma 4 del Dlgs 50/2016 consente ai Comuni non capoluogo 
di provincia di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

• l’art.  1  comma  130  della  L.  145/2018,  modificando  l’art.  1  comma  450  della  L. 
296/2006, consente agli enti locali di acquisire servizi e forniture di importo inferiore a 
5.000  euro  senza  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

RITENUTO legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.  a)  della  Legge 11 settembre 2020,n.  120   in  ragione  della  tipologia  del  servizio/fornitura 
considerato  che,  dato  l’importo  dell’affidamento,  una  diversa  procedura  contrasterebbe  con  i 
principi di  semplificazione ed economicità,  intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare 

Determina n. 80 del 04/04/2023 pag. 3/5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo 
che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non  
dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese,  ai  sensi dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto

DI AFFIDARE temporaneamente e comunque non oltre il 31/08/2023 l’incarico per la fornitura di 
prodotti ortofrutticoli, secondo le specifiche derrate alimentari e l’elenco prezzi prodotti allegati al 
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  alla  Ditta  Fucarino  Domenico  di 
Valtournenche P.IVA 01283860078 provvedendo all’indizione di nuova procedura di gara qualora 
non fossero cessate le motivazioni, di cui all’ordinanza  trasmessa dal Dipartimento di prevenzione 
S.C. Igiene e alimenti  e della nutrizione in data 16/01/2023,  entro il 31/07/2023; 

DI DARE ATTO che 
• l’affidamento per la fornitura si intenderà sciolto alla trasmissione di apposita ordinanza di 

revoca  dell’atto  prot.  595/2023  da  parte  del  Dipartimento  di  prevenzione  S.C.  Igiene  e 
alimenti  e della nutrizione assunta;

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio;

DI AUTORIZZARE 
• lo  svincolo  della  somma di  €  3.960,00 dall’impegno 126 Esercizio  2023 -   CAP./ART. 

2105/07 MISS. 04 PR. 06 P.D.CF. U.1.03.01.02.011;
• lo  svincolo  della  somma  residua  al  pagamento  delle  fatture  relative  al  mese  di  marzo 

dall’impegno  405  Esercizio  2023  -   CAP./ART.  2105/07  MISS.  04  PR.  06  P.D.CF. 
U.1.03.01.02.011;

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Fucarino Domenico di Valtournenche P.IVA 01283860078  sul 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2022/2024  - Esercizio 2023 -  CAP./ART. 2105/07 MISS. 04 PR. 
06 P.D.CF. U.1.03.01.02.011, l’importo presunto di € 3.960,00  IVA inclusa; 

Determina n. 80 del 04/04/2023 pag. 4/5



DI DARE ATTO che l’importo di € 3.960,00 è stato calcolato in via presuntiva e pertanto anche gli  
impegni potrebbero subire delle variazioni sia in aumento che  in diminuzione;

DI SPECIFICARE che:
•ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari – assegnati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  Z853AA556F ;

•il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art.  3 della legge n. 136/2010, a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
•che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area SCTC, 
ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
•che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma 
dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;
•che ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R. 19/2007 e del  Codice di  
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento;

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento   agli  uffici  competenti  per  la  corretta  
esecuzione di quanto qui disposto.

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla   Ditta  Fucarino  Domenico  di 
Valtournenche P.IVA 01283860078;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. 
Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 
di  incarichi  e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 80 del 04/04/2023 pag. 5/5


